
 

 1 

Ripartizione Relazioni Studenti         

 

I L  R E T T O R E 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 

VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni e/o integrazioni; 

 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 recante riforma degli ordinamenti 
universitari; 

 

VISTA la legge del 5 luglio 1992 n. 104, ”Legge-quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale ed i diritti delle persone handicappate”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 
1992, n. 421”; 

 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, come modificata dalla Legge 8 gennaio 2002, 
recante norme in materia d’accessi ai corsi universitari; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il D.Lgs. 25 luglio 1998, n.286 recante “Testo unico delle disposizioni 

concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello 

straniero” e in particolare l’art. 39, comma 5;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, 
concernente “Regolamento recante norme di attuazione del testo unico delle 

disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del decreto 

legislativo 25 luglio 1998, n. 286”; 
 

VISTA la legge del 30.7.2002 n. 189 “Modifica alla normativa in materia di 
immigrazione e di asilo” e, in particolare, l’articolo 26; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 18 ottobre 2004, n. 334, 
concernente “Regolamento recante modifiche e integrazioni al decreto del 

Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394, in materia di 
immigrazione”;  

 

VISTA la legge 8 ottobre 2010, n.170 "Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo 5, comma 4; 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
37

5 
de

l 1
0/

02
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

 2 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione 

dei dati personali recante “disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/ CE)).”;  

 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, "Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 

Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 
1999, n.509"; 

 

VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del predetto 

decreto n.270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi delle lauree 
magistrali, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, rispettivamente, del 6 luglio 

2007, n. 15 e del 9 luglio 2007, n. 157; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 14 ottobre 2021, 
prot. n. 1154, recante “Decreto autovalutazione, accreditamento iniziale e 

periodico delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica"; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 29 luglio 2022, n. 
931, recante: “integrazioni al D.M. n. 1154/2021 “Autovalutazione, 
valutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di 

studio"; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 24 settembre 2022, 

n. 1107 recante: «Definizione delle modalità e dei contenuti della prova di 
ammissione c.d. test TOLC ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico 

medicina e chirurgia e odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria 
in lingua italiana per l’a.a. 2023/2024»; 

 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 

VISTO il vigente Regolamento Didattico d’Ateneo; 
 

VISTE le disposizioni emanate dal MUR relative alle “Procedure per l’ingresso il 

soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo 
riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia valide 
per l’anno accademico 2023/2024”, pubblicate nel Portale del MUR all’indirizzo 

www.mur.gov.it (pagina: https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/); 
 

VISTA la convenzione stipulata fra questo Ateneo e l’Aeronautica Militare relativa al 

corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia per la 
formazione degli allievi ufficiali del Corpo Sanitario del Ruolo Normale 
dell’Accademia Aeronautica e la nota dell’Accademia stessa, prot.n. 839 del 

20.1.2023 - assunta al protocollo di Ateneo in data 23.1.2023, n. 8806 -, con 
la quale, in forza della citata convenzione, veniva chiesto, per l’a.a. 2023/24, 

di riservare 8 posti agli allievi ufficiali della citata Accademia, relativamente al 
corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (Tecnologica);  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
37

5 
de

l 1
0/

02
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o

http://www.mur.gov.it/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 

 3 

VISTA la nota, prot.n. 6656 del 17.1.2023, del Presidente della Scuola di Medicina e 

Chirurgia – prof.ssa Maria Triassi -, con la quale è stato trasmesso il proprio 
Decreto n. 6, del 13.1.2023, con il quale è stato definito il potenziale 

formativo, per l’a.a. 2023/24, dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico 
in Medicina e Chirurgia, in Medicina e Chirurgia (tecnologica), in 
Odontoiatria e Protesi Dentaria;  

 
 

VISTO il D.R. 230 del 27.1.2023, con il quale sono state approvate, in via di urgenza, 
fra le altre, le citate determinazioni concernenti il numero massimo di studenti 

ammissibili, per l’a.a. 2023/24, relative al potenziale formativo dei sotto 
indicati corsi di studio programmati a livello nazionale, al fine di inoltrarle per 

via telematica, entro il termine del 27 gennaio 2023, al Ministero 
dell’Università e della Ricerca: 

 

1) Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia: 

560 iscrivibili, di cui 10 riservati a cittadini extracomunitari 
residenti all’estero; 
  

2) Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia 

(Tecnologica): 58 iscrivibili, di cui 8 da destinare alla formazione 
degli Allievi Ufficiali del Corpo Sanitario Ruolo Normale 
dell’Accademia Aeronautica; 

 

3) Corso di Laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e Protesi 

Dentaria: 60 iscrivibili; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 30 novembre 2022, 

n. 1925 recante: «Modalità di svolgimento del test “TOLC” e della successiva 
formazione delle graduatorie di merito per l’accesso ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e Odontoiatria e protesi 
dentaria e Medicina veterinaria»; 

 

VISTO l’articolo 3 (“Posti disponibili”) del citato D.M. n. 1925 del 30 novembre 2022, 

con il quale si dispone che “Per l’a.a. 2023/2024 e per gli anni successivi i 
posti disponibili per i candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE di cui all’art. 

39, comma 5, d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286, nonché dei Paesi non UE 
residenti all’estero ai corsi laurea magistrale a ciclo unico di Medicina e 

chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina veterinaria in lingua 
italiana saranno definiti con successivi decreti del Ministro dell’università e 
della ricerca.”; 

 

CONSIDERATO che, allo stato, i posti disponibili di cui sopra non sono stati ancora 

definiti e che, pertanto, è necessario indicare provvisoriamente il potenziale 

formativo concernente il numero degli iscrivibili per ciascuno dei corsi di 

studio di cui sopra, così come determinato dagli Organi Didattici dell’Ateneo 

ed inviato al MUR;  

TENUTO CONTO che, così come previsto dal MUR nelle disposizioni normative 

emanate, da una verifica effettuata relativamente ai corsi di studio in 

questione, circa il numero di iscritti per ciascun anno di corso rispetto al 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
37

5 
de

l 1
0/

02
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o



 

 4 

numero dei posti attribuiti all’Ateneo nelle precedenti programmazioni, è 

risultato che, per l’a.a. 2023/24, per ciascuno degli anni successivi al primo, 

il numero degli iscritti sarà pari o potrà eccedere il numero dei posti 

assegnati all’Ateneo stesso in ciascuna delle precedenti programmazioni;  

 

CONSIDERATO che è in via di formalizzazione il contratto di servizio fra l’Ateneo ed 

il CISIA e che, comunque, è necessario procedere quanto prima 

all’emanazione del presente bando di concorso; 

D E C R E T A 
 

E’ emanato l’allegato bando di concorso per l’ammissione – anno accademico 
2023/24 – ai seguenti corsi di laurea magistrale a ciclo unico, attivati da questo 
Ateneo nell’ambito dei dipartimenti afferenti alla Scuola di Medicina e Chirurgia: 

 

1. corso di laurea magistrale, a ciclo unico, in Medicina e Chirurgia 
(afferente alla classe delle lauree magistrali in Medicina e Chirurgia - LM 41 

–);  
 

2. corso di laurea magistrale, a ciclo unico, in Medicina e Chirurgia 
(tecnologica) (afferente alla classe delle lauree magistrali in Medicina e 

Chirurgia - LM 41 –); 
 

3. corso di laurea magistrale, a ciclo unico, in Odontoiatria e Protesi 

Dentaria (afferente alla classe delle lauree magistrali in Odontoiatria e 
Protesi Dentaria - LM 46 –). 

 

 
 

Napoli,  
Il Rettore  

Matteo Lorito 
 

 
 

 

Ripartizione Relazioni Studenti 
Dirigente: dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: Ufficio di Segreteria 
Studenti Area Didattica di Medicina e 
Chirurgia 
Responsabile del procedimento:  
dott. Salvatore Ronca - Capo Ufficio di 
Segreteria Studenti Area Didattica di 
Medicina e Chirurgia 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

3/
37

5 
de

l 1
0/

02
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
LO

R
IT

O
 M

at
te

o


